
2022/06/14② 2022/06/22④

お客さまから、
「私たちの金融機関」と支持され、評価される
『アワーズしんきんバンクの実現』を目指します。

基本方針

会　長

吉本　淳一
理事長

佐藤　信明

『仕事を通じて幸せを』
われわれは仕事を通じて
出資者・預金者
そして利用者すべてに
幸せをおくるために献身しよう
それがまた働くわれわれの
幸せへの道だからである

●経営理念・基本方針
●ごあいさつ
●当金庫の概要・組織
●経営方針
●業績ハイライト
●不良債権の状況
●総代会
●トピックス・あゆみ
●中小企業の経営改善及び
　地域活性化のための取組状況
●地域貢献
●創立100周年記念事業
●業務のご案内
●店舗一覧
●店外ATMコーナー
●店舗マップ

地域と会員
・

お客さま

役職員と
家族

幸せ

繁栄

　この基本方針は私どもの仕事を通じて「地域と
会員・お客さま」「北海道信用金庫」そして「役職
員とその家族」が三位一体となって、幸せを追求
し、共に発展していきたいという願いで1966年に
制定されました。
　私どもは、地域の発展と地域の皆さまの幸せが
あってこそ、金庫で働く役職員の幸せへの道にもつ
ながるものと考えております。

平素より北海道信用金庫に格別のお引き立てを賜り、 心より御礼申し上げます。
本誌は、 当金庫の経営内容及び地域に根ざした営業活動、 地域貢献等についてご理解を深めていただ

けるよう作成いたしました。 本誌を通じ、 当金庫の営業概況・経営姿勢をご理解いただければ幸いに存
じます。
2021年度の我が国経済は、 上期に新型コロナウイルス感染症の第4波、 第5波が発生し、 経済活動の自

粛等を余儀なくされたことで、 非常に厳しい状況からのスタートとなりました。 その後、 ワクチン接種の
進展等による感染者数の減少、 緊急事態宣言・まん延防止等重点措置の解除により、 行動制限が段階的に
緩和され、 景気持ち直しの動きもみられましたが、 2022年に入り、 新たな変異株による感染急拡大によ
り、 状況は一変しました。 その後、 経済活動の正常化への動きも見え始めておりますが、 新型コロナウイ
ルス感染症の動向には引き続き注意を要するほか、 ウクライナ情勢、 原材料価格やエネルギー価格、 市場
金利や為替相場の動向など、 世界情勢が地域経済に与える影響についても注視していく必要があります。
先行き不透明な状況が続きますが、 当金庫は不変の最重要課題かつ喫緊の最優先課題であるコンプラ

イアンス態勢の強化、 顧客保護等の徹底、 リスク管理態勢の構築・強化を進めるとともに、 「地域を守る」
ための取組みに全力を注いでまいります。 そして、 「四方良し」※の経営を実践し、 ｢アワーズしんきんバン
クの実現｣ を目指してまいります。
さて、 当金庫は2021年12月2日に記念すべき創立100周年を迎えました。 2022年度は北海道信用金庫

の新世紀初年度となります。 長きにわたり当金庫を支援していただいた地域の皆さまに感謝申し上げる
とともに、 新たな決意のもと役職員が一丸となって業務に邁進してまいりますので、 変わらぬご支援、 ご
愛顧を賜りますようお願い申し上げ、 巻頭の挨拶といたします。

2022年7月
※「四方良し」・・・「会員・お客様よし」 「地域社会よし」 「金庫・役職員（家族）よし」 「環境よし」

・・・・・・・・・・・・・表紙裏
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

・・・・・・・・・・・・・・・・・2
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6～8
・・・・・・・・・・・・・・・・・9

・・・・・・・10～12
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13～14

・・・・・・・・・・・・・・15
・・・・・・・・・・・・・・・・・16～22

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・23～24
・・・・・・・・・・・・・・・・・25

・・・・・・・・・・・・・・・・・・26～27

北海道
信用金庫

ごあいさつ
経
営
理
念
・
基
本
方
針

経営理念・基本方針

1

ご
あ
い
さ
つ経営理念CONTENTS

資料編について

北海道信用金庫（以下「当金庫」と言う。）の説
明書類（ディスクロージャー誌）のうち、詳細な
計数資料等については「資料編」として当金庫の
ホームページに掲載しております。閲覧を希望さ
れるお客さまは、以下のウェブサイトからご覧く
ださい。
なお、インターネットの操作が分からないお客

さま又はインターネットに接続できる電子機器
（パソコン、スマートフォン等）をお持ちでないお
客さまは、別途ご案内いたしますので、当金庫窓
口までご相談ください。

◆当金庫のウェブサイト
 （ディスクロージャー誌の掲載ページ）
　http://www.shinkin.co.jp/hokkaido/
　　　　　　　　　　aboutus/05aboutus.php

※なお、スマートフォン等からは、
　こちらでもアクセスすることが
　できます。


